
COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 
VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Nr.   57   Reg.                                           
  
 
Oggetto  :   PIANO CIMITERIALE – MODIFICA ART. 1.3.4 DELLE NORME TECNICHE DI  
                    ATTUAZIONE 
                   
                    
 
L’anno duemilanove, addì diciotto del mese di dicembre alle ore 20,00, nella sala consiliare, previa notifica 
degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 
   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
   3 TORNIERO ROBERTO  SI (g) 
   4 VEDOVATO ELENA SI  
   5 GAVIRAGHI RITA SI  
   6 MARSON TIZIANO SI  
   7 RUSSO MARTA  SI (g) 
   8 DE FELICE ALESSANDRO SI  
   9 SPARACINO ANTONIO SI  
  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  
  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  
  12 BOTTA SEVERINO  SI (g) 
  13 BAILA FLAVIO ENRICO  SI (g) 
  14 TAIANO RUBEN SI  
15 VITALI LAURA  SI (g) 

  16 BARDELLI GERARDO SI  
  17 ASPESI ANNAMARIA  SI (g) 
                                                                      Totale  nr. 11 6 
(g  :  giustificato) 
 
Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. : Magistrali Maria Angela,  Oleggini Gaudenzio 
e Sarti Marta. 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Adolfo D’Agata. 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 57 del 18.12.09 



Verbale del Consiglio Comunale n. 57 del 18.12.09 

Verbale del Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2009 ad oggetto :   PIANO CIMITERIALE – MODIFICA 
ART. 1.3.4 DELLE NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 27 ottobre 2008 è stato approvato il Piano 
Cimiteriale redatto ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Regionale 9 novembre 2004, n. 6; 

 l’art. 1.3.4 delle Norme Tecniche di Attuazione del citato Piano Cimiteriale al comma 9 recita 
“Salvo diversa specifica sulle lastre dei colombari dovranno essere rispettate le seguenti prescrizioni: 
a. il portafiori dovrà essere installato sul lato destro, il porta lume sul lato sinistro, così come il 
portaritratti. 

             b. non dovrà essere occupata da qualsiasi oggetto la fascia perimetrale della lastra per un intorno 
di  cm. 7; 

RILEVATO che il citato comma preclude la possibilità ai proprietari di loculi adiacenti con parentela entro 
il 1^ grado o coniugi, di unire le lastre dei 2 loculi mediante fregi quali il portafiori; 

CONSIDERATO che, anche a seguito di numerose richieste da parte di cittadini, è intendimento di questa 
Amministrazione Comunale permettere l’unione di 2 lastre loculi adiacenti di proprietari con parentela entro 
il 1^ grado, mediante il posizionamento centrale del portafiori; 

UDITI gli interventi  quali di seguito trascritti: 
SINDACO - Prego Assessore. 
OLEGGINI - Buonasera. Il punto che andiamo a modificare riguarda le norme tecniche di attuazione del 
piano regolatore cimiteriale.  Infatti il comma 9 dell’articolo 1.3.4 appunto delle norme tecniche di 
attuazione specificava nei loculi la posizione del portafiori, del portalume e del portaritratto. 
Ci siamo accorti che comunque nei tre blocchi dei colombari ci sono alcune anomalie ovvero che i loculi 
che sono vicini qualcuno ha pensato bene di mettere il portafiori centrale, a cavallo effettivamente dei due 
loculi. 
Effettivamente, siccome ce n’è più di uno in queste condizioni, tutto sommato dal punto di vista estetico non 
vanno proprio ad offendere niente, allora abbiamo pensato a questo punto di andare a modificare le norme 
tecniche di attuazione e abbiamo aggiunto che:  

“Nel caso i proprietari di loculi adiacenti aventi parentela entro il primo grado o coniugi, potranno 
unire simbolicamente le lastre mediante il posizionamento al centro delle due lastre del portafiori. 
In tal caso il portaritratti ed il portalume dovranno essere posizionati rispettivamente sul lato 
sinistro e sul lato destro di ciascuna lastra, in modo che siano speculari”. 

La modifica è solo questa, grazie. 
BARDELLI - Assessore, esistono gli usi e consuetudini che fanno legge per cui mi sembra così inutile 
questa qui.  Comunque l’approviamo, mettiamola dentro, ma l’uso e consuetudine fa legge, lo dice la legge 
italiana. 
SINDACO - Consigliere Bardelli, sapesse le persone che vengono a lamentarsi, ma come ho dovuto, adesso 
ho visto che; quindi è meglio davvero sancire il tutto così non ci sono problemi. 
Ci sono altri interventi?   Favorevoli? 11. 
Contrari? Nessuno. 
Astenuti? Nessuno. 
Votiamo l’immediata esecutività. 
Favorevoli? 11. 
Contrari? Nessuno. 
Astenuti? Nessuno. 
Passiamo all’ultimo punto all’ordine del giorno. 
 

****************** 
 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica dal 
Responsabile del servizio interessato;  
 
Con voti favorevoli n. 11 resi per alzata da mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti; 



Verbale del Consiglio Comunale n. 57 del 18.12.09 

   
DELIBERA 

 

1. DI MODIFICARE, riscrivendolo, per le motivazioni sopracitate, il comma 9 dell’art. 1.3.4 delle 
Norme Tecniche di Attuazione del Piano Cimiteriale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 71 del 27 ottobre 2008, così come di seguito riportato: 

 

       - comma 9. Salvo diversa specifica sulle lastre dei colombari dovranno essere rispettate le seguenti          

prescrizioni: 

a. il portafiori dovrà essere installato sul lato destro, il porta lume sul lato sinistro, così come il 
portaritratti. 

b. i proprietari di loculi adiacenti, aventi parentela entro il 1^ grado o coniugi, potranno unire 
simbolicamente le lastre mediante il posizionamento, al centro delle due lastre, del 
portafiori. In tale caso il portaritratti ed il porta lume dovranno essere posizionati 
rispettivamente sul lato sinistro e lato destro di ciascuna lastra, in modo che siano speculari.  

c. non dovrà essere occupata da qualsiasi oggetto la fascia perimetrale della lastra per un 
intorno di  cm. 7; 

 

2. DI DARE ATTO, pertanto, che il comma 9. dell’art. 1.3.4 delle N.T.A. del Piano Cimiteriale sopra 
riscritto sostituisce integralmente il comma 9. del medesimo articolo approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 71 del 27 ottobre 2008; 

 

3. DI DARE ATTO, altresì, che la modifica in argomento non necessità di preventivo parere A.S.L.; 
 

Successivamente il Consiglio Comunale, con n. 11  voti favorevoli, espressi con separata 
votazione per alzata di mano, resi da n. 11 consiglieri presenti e votanti, delibera di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Adolfo D’Agata                             
 

 

 

 

 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 57 del 18.12.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   20/01/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   03/02/2010. 
 
Casorate Sempione, 20/01/2010 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  f.to  Adolfo D’Agata 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   20/01/2010 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   20/01/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dott. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 


	COPIA  
	COPIA 
	 
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
	Provincia Varese 
	 
	VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Presenti
	Assenti
	DELIBERA 
	REGOLARITA’ TECNICA            


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


